
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

S taa tsb lad
van h e t K on in krijk  d er N e d e rla n d e n

jaargang 1985

4 3 3
B e s lu it v a n  2 5  ju li 1 9 8 5 , h o u d e n d e  w ijz ig in g  van  
h o o fd s tu k  l-C  v a n  h e t R e c h ts p o s itie b e s lu it  
o n d e rw ijs p e rs o n e e l (v e r lo f  je u g d - en  jo n g e re n w e rk  en  
in h o u d in g  b e z o ld ig in g  v e r lo f  t .b .v . p u b lie k re c h te lijk e  
c o lle g e s )

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van O nderw ijs en W etenschappen, 
mede namens Onze M in ister van Landbouw  en Visserij, van 27 jun i 1985, 
nr. 149798, Directie A rbe idsvoorw aardenbele id ;

Gelet op artikel 20, tw eede lid, van de W et op het basisonderw ijs (Stb. 
1981,468), artikel 28, tw eede lid, van de In terim w et op het speciaal onderw ijs 
en het voortgezet speciaal onderw ijs  (Stb. 1984, 654) en artikel 39, tweede 
lid, van de W et op het voortgezet onderw ijs (Stb. 1969, 387) alsmede op 
artikel 23, derde lid, van de W et op het leerlingwezen (Stb. 1966, 215);

De Raad van State gehoord (advies van 19 ju li 1985, nr. W05.85.0348/ 
15.5.29);

Gezien het nader rapport van Onze M in ister van O nderw ijs en W eten­
schappen a.i., mede namens Onze M in ister van Landbouw  en Visserij van 
23 ju li 1985, nr. 150.191, Directie A rbeidsvoorw aardenbele id ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het R echtspositiebesluit onderw ijspersoneel (Stb. 1985, 110)1 w ord t 
gew ijzigd als vo lg t:

In artikel I-C29 w orden de volgende w ijz ig ingen aangebracht:
1. In het eerste lid w o rd t m et vernum m ering  van de onderdelen s, t en u 

to t respectievelijk t, u en v na onderdeel r een n ieuw  onderdeel s ingevoegd, 
luidende als vo lg t:

s. jeugd- en jongerenw erk als bedoeld in de door Onze M in ister van 
B innenlandse Zaken ten aanzien van het Rijkspersoneel getro ffen regeling, 
voor telkens ten hoogste 5 dagen, m et dien verstande dat per schooljaar in 
totaal niet meer dan 10 dagen ve rlo f w orden verleend.

2. Het derde lid w o rd t vervangen door:
Indien de in het eerste lid, onder d, genoem de om standigheid  zich 

voordoet en de belanghebbende een vaste vergoeding on tvang t in verband 
met de aktivite iten w aarvoor hem verlo f w o rd t verleend, w o rd t op zijn 
bezoldiging een inhoud ing toegepast over de tijd , dat hij het ve rlo f geniet.

Staatsblad 1985 433 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deze inhouding gaat hetgeen de belanghebbende kan worden geacht te 
ontvangen als vaste vergoeding voor de aktiviteiten verricht gedurende de 
met het verlof overeenkomende tijd niet te boven. Onze minister geeft 
nadere voorschriften omtrent het in dit lid bepaalde.

3. Na het vierde lid wordt een nieuw vijfde lid ingevoegd, luidende als 
volgt:

5. In afwijking van het bepaalde in het vierde lid moet het buitengewoon 
verlof, bedoeld in het eerste lid onder s, ten minste 2 maanden van tevoren 
worden aangevraagd bij het bevoegd gezag.

ARTIKEL II

’ Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 25 juli 1985, Stb. 432.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 augustus 1985. Indien het 
Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst, wordt uitgegeven na 30 juli 
1985, treedt dit besluit in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka­
mer.

Nanyuki, 25 juli 1985
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen a.i., 
L. C. Brinkman

De Minister van Landbouw en Visserij a.i.,
L. C. Brinkman

Uitgegeven de dertigste juli 1985

De Minister van Justitie a.i., 
L. C. Brinkman

Staatsblad 1985 433 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

NOTA VAN TOELICHTING

In het bijgaande besluit worden twee wijzigingen aangebracht in hoofdstuk 
l-C van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel.

Het Besluit strekt ertoe een verlofgrond te creëren ten behoeve van 
jeugd- en jongerenwerk alsmede te regelen dat een inhouding op de 
bezoldiging wordt toegepast bij buitengewoon verlof in verband met 
publiekrechtelijke colleges.

In beide gevallen betreft het een voor het onderwijspersoneel getroffen 
regeling die aansluit bij hetgeen terzake in het ARAR is bepaald voor het 
rijkspersoneel.

1. De wijziging in het eerste lid van artikel I-C29 van het Rechtspositiebe­
sluit onderwijspersoneel biedt de mogelijkheid voor het verlenen van 
buitengewoon verlof voor jeugd- en jongerenwerk overeenkomstig de voor 
het rijkspersoneel terzake getroffen regeling, die is neergelegd in de 
circulaire van de Minister van Binnenlandse Zaken van 10 maart 1982, nr. 
AB82/U 18.

2. In artikel I-C29, eerste lid onder d, van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel wordt bepaald dat aan een belanghebbende voor het 
bijwonen van vergaderingen of zittingen van of het verrichten van werk­
zaamheden voor publiekrechtelijke colleges, waarin de belanghebbende is 
benoemd of gekozen, kort buitengewoon verlof wordt verleend, indien en 
voorzover dit niet in de vrije tijd kan geschieden.

Volgens het derde lid van genoemd artikel, zoals dit luidde vóór de 
onderhavige wijziging, werd het bedoelde verlof verleend met behoud van 
gehele of gedeeltelijke bezoldiging. Deze bepaling dateert uit de tijd dat er 
geen of slechts een zeer bescheiden vergoeding werd toegekend in 
verband met werkzaamheden ten behoeve van de hier bedoelde colleges. 
Aangezien echter sedert enige jaren voor aktiviteiten ten behoeve van een 
belangrijke categorie van deze colleges, namelijk de gemeenteraden, een 
adequaat te achten vergoeding wordttoegekend, wordt het, overeenkomstig 
hetgeen terzake is bepaald ten aanzien van het rijkspersoneel, wenselijk 
geacht dat volledige inhouding op de bezoldiging kan worden toegepast 
over de tijd dat men buitengewoon verlof geniet. Aangezien er echter van 
wordt uitgegaan dat degene die aktiviteiten verricht ten behoeve van 
publiekrechtelijke colleges geen financieel nadeel van een korting op het 
salaris mag ondervinden, is in de genoemde wijziging tevens geregeld dat 
de inhouding op de bezoldiging wordt beperkt indien een volledige 
inhouding naar evenredigheid van de verzuimde tijd in de onderwijsfunctie 
meer bedraagt dan de naar die tijdsduur herleide vergoeding voor bedoelde 
aktiviteiten.

In dat geval vindt derhalve inhouding plaats tot laatstbedoeld bedrag. In 
dit verband zijn door de Minister van Binnenlandse Zaken normen opgesteld 
met behulp waarvan het deel van de vaste vergoeding kan worden vastge­
steld dat geacht kan worden te corresponderen met de tengevolge van 
verlof verzuimde tijd in de ambtelijke functie.

Het in dit kader ten aanzien van het rijkspersoneel gehanteerde uitgangs­
punt terzake van de taakduur in verband met het lidmaatschap van bedoelde 
publiekrechtelijke colleges geldt eveneens ten aanzien van het onderwijs­
personeel, met dien verstande dat vanwege de specifieke onderwijssituatie 
een «vertaling» daarvan bij circulaire zal plaatsvinden.

Dit besluit, dat een gelijkstelling beoogt van de onderwijssector met de 
algemene ambtenarenregeling op het onderhavige terrein, ontmoet uit 
dereguleringsoogpunt geen bezwaar.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1985 433 3


	stb-1985-433



